Финансовое управление администрации

Чебаркульского городского округа
Приказ

№ 60

30.12.2019

О порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету городского округа
В соответствии со статьей 9 и положениями главы 4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпунктом 6 пункта 1 статьи 4 Положения о бюджетном процессе в Чебаркульском городском округе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету городского округа.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2020 года и применяется к правоотношениям, связанным с составлением и исполнением бюджета Чебаркульского городского округа, начиная с бюджета Чебаркульского городского округа на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

3. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на начальника бюджетного отдела (Вахитова С.В.).

Заместитель главы по бюджетному процессу,

начальника управления

О.Г. Таймасова

Утвержден приказом Финансового управления администрации от 30.12.2019 г. № 60
Порядок

применения бюджетной классификации Российской Федерации

в части, относящейся к бюджету городского округа

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с положениями главы 4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Целевые статьи расходов бюджета городского округа обеспечивают привязку бюджетных ассигнований бюджета городского округа к муниципальным программам Чебаркульского городского округа и государственным программам Челябинской области и (или) непрограммным направлениям расходов.

3. Целевым статьям бюджета городского округа присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, A, D, E, F, G, I, J, L, N, P, Q, R, S, T, U, V, W, Y, Z.

4. Наименования целевых статей расходов бюджета городского округа устанавливаются Финансовым управлением администрации Чебаркульского городского округа (далее – Финансовое управление) в соответствии с предложениями главных распорядителей средств бюджета городского округа и характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию:

муниципальных программ Чебаркульского городского округа (непрограммных направлений расходов);

подпрограмм муниципальных программ Чебаркульского городского округа

региональных проектов;

направлений расходов, отражающих результаты реализации задач региональных проектов, а также мероприятий муниципальных программ Чебаркульского городского округа и непрограммных направлений, реализуемых вне рамок указанных проектов.

5. Код целевой статьи расходов бюджета городского округа (далее - код целевой статьи расходов) состоит из десяти разрядов и включает следующие составные части:

	Целевая статья

	Программная (непрограммная) статья
	Направление расходов

	Программное (непрограммное) направление расходов
	Подпрограмма
	Региональный проект/ наименование направления расходов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

6. Структура кода целевой статьи расходов устанавливается с учетом положений настоящего Порядка и включает:

код программной (непрограммной) статьи (1 - 5 разряды кода целевой статьи расходов);

код направления расходов (6 - 10 разряды кода целевой статьи расходов).

1 и 2 разряды кода целевой статьи расходов предназначены для кодирования муниципальных программ Чебаркульского городского округа и непрограммных направлений расходов и содержат цифры.

3 разряд кода целевой статьи расходов предназначен для кодирования подпрограмм муниципальных программ Чебаркульского городского округа и содержит цифры.

4 и 5 разряды кода целевой статьи расходов применяются для обеспечения обособления расходов бюджета городского округа на реализацию региональных проектов. Их значение должно соответствовать коду соответствующего федерального проекта, при этом 4 разряд содержит буквы латинского алфавита, а 5 разряд - русского. В случае если расходы бюджета городского округа не связаны с реализацией региональных проектов, 4 и 5 разряды кода целевой статьи расходов принимают значения, обозначенные в пункте 10 настоящего порядка.

6 - 10 разряды кода целевой статьи расходов предназначены для кодирования направлений расходов, отражающих результаты реализации задач региональных проектов, а также мероприятия вне рамок указанных проектов.

7. Отражение расходов бюджета городского округа по кодам направлений расходов на реализацию региональных проектов, в целях финансового обеспечения (софинансирования) которых предоставляются межбюджетные трансферты из федерального бюджета, осуществляется с учетом следующего.

Расходы бюджета городского округа, в целях финансового обеспечения (софинансирования) которых бюджету Чебаркульского городского округа предоставляются из федерального бюджета межбюджетные трансферты, отражаются по направлениям расходов 50000 - 59990, соответствующим направлениям расходов федерального бюджета, в полном объеме, необходимом для исполнения соответствующего расходного обязательства городского округа.

Для отражения расходов бюджета городского округа по кодам направлений расходов на реализацию региональных проектов, для достижения результатов которых не предусмотрены межбюджетные трансферты из федерального бюджета, Финансовое управление может установить коды направлений расходов, соответствующие кодам направлений расходов на достижение результатов федеральных проектов, установленных Порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019 года № 85н, в случае их соответствия результатам реализации задач региональных проектов. При необходимости осуществляется детализация пятого (четвертого и пятого) разрядов указанных кодов направлений расходов.

8. Отражение расходов бюджета городского округа, источником финансового обеспечения которого являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из областного бюджета, осуществляется по целевым статьям расходов бюджета городского округа, включающим коды направлений расходов (6 - 10 разряды кода расходов бюджетов), идентичные коду соответствующих направлений расходов областного бюджета, по которым отражаются расходы областного бюджета на предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов (за исключением кодов направления расходов, применение которых регулируется Порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н).

9. Коды направлений расходов, содержащие значения S0000 - S9990, используются для отражения расходов бюджета городского округа, в целях софинансирования которых бюджету городского округа предоставляются из областного бюджета межбюджетные трансферты.

При формировании кодов целевых статей расходов, содержащих направления расходов L0000 - L9990, на уровне второго - четвертого разрядов направлений расходов обеспечивается однозначная увязка данных кодов расходов бюджета городского округа с кодами направлений расходов федерального бюджета.

Отражение расходов бюджета городского округа, источником финансового обеспечения которых являются субвенции, предоставляемые из федерального бюджета, осуществляется по целевым статьям расходов бюджета городского округа, включающим в коде направления расходов первый - четвертый разряды, идентичные первому - четвертому разрядам кода направления расходов федерального бюджета, по которому отражаются расходы федерального бюджета на предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов.

10. В рамках кода мероприятий (группировки направлений расходов) (4-5 разряды) целевой статьи предусматривается перечень универсальных группировок направлений расходов, которые могут применяться с различными целевыми статьями:

04 - расходы общегосударственного характера;

07 - иные расходы на реализацию отраслевых мероприятий;

09 - капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности;

11 – капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения;

15 – социальные выплаты на улучшение жилищных условий граждан;

16 – социальная поддержка отдельных категорий населения;

20 – субсидии бюджетным и автономным учреждениям на иные цели;

55 – субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам;

56 – субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений);

89 – уплата налога на имущество организаций, земельного и транспортного налогов;

95 – выполнение публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащим исполнению в денежной форме;

99 – обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных казенных учреждений.

11. В рамках кода направления расходов предусмотрены отдельные универсальные коды направлений расходов бюджета городского округа:

20400 – Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов РФ и органов местного самоуправления;

45200 – Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные учебно-производственные комбинаты, логопедические пункты;

79050 – Обеспечение зданий и сооружений в сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

71680 – Частичное финансирование расходов на выплату заработной платы работникам органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, оплату топливно-энергетических ресурсов, услуг водоснабжения, водоотведения, потребляемых муниципальными учреждениями.

12. Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов бюджета бюджетной системы Российской Федерации не допускается, за исключением случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета не производились кассовые расходы бюджета.

Внесение в течение финансового года изменений в наименование целевой статьи, включающей наименование юридического лица, допускается в связи с приведением наименования юридического лица в соответствие с нормами главы 4 Гражданского кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 5 мая 2014 года N 99-ФЗ "О внесении изменений в главу 4 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации").

Допускается внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи для отражения расходов бюджета городского, в целях софинансирования которых бюджету Чебаркульского городского округа предоставляются межбюджетные трансферты, распределяемые из федерального, областного бюджетов в течение финансового года.

13. Для отражения расходов бюджета Чебаркульского городского округа на реализацию мероприятий по информатизации в части муниципальных информационных систем и информационно-коммуникационной инфраструктуры применяется вид расходов 242 "Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий" в соответствии с приказом Финансового управления от 28.12.2016  № 54.